MUNICÍPIO DE SOBRAL

Câmara Municipal de Sobral
ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA CONVOCADA PELA COMISSÃO DE
FINANÇAS, JUSTIÇA E REDAÇÃO, POR FORÇA DO ART. 50-A DA LEI
ORGÂNICA, PARA TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 110/22 -
REALIZADA NO DIA 13 DE OUTUBRO DE 2022.

Aos treze (13) dias do mês de outubro de 2022, às dez horas da manhã (10h), no Plenário 5

de Julho, esteve reunida a Câmara Municipal de Sobral, sob a Presidência do edil Francisco

Rogério Bezerra Arruda, Presidente da Comissão de Finanças, Justiça e Redação, a fim de

debater o PROJETO DE LEI N° 110/22- ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO

MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023. Estiveram presentes os (as)

Vereadores (as): Francisco Rogério Bezerra Arruda, Alessandra Ponte de Queiroz Miranda,

Francisco Ivonilton Camilo Cavalcante, Francisco Linhares da Ponte, José Johnson

Vasconcelos de Lima, Maria Socorro Brasileiro Magalhães, Raimundo Carneiro Portela,

Tiago Vieira Ramos e José Oswaldo Soares Balreira Júnior. Compareceram os (as)

Senhores (as): Socorro Teixeira (Secretária de Finanças) Luís Ramom (Secretário do

Planejamento), Lisianne Tavares, Carvalho Neto (SINOSEMS), Mousiely Soares

(SINOSEMS), Gilcelio Paiva (SINOSEMS), Alisson Moreira (Membro da Comissão de

Controle Social e Gastos Públicos — OAB Subseção Sobral-Ce) e demais servidores das

secretarias de planejamento e finanças do município de Sobral. Dando início aos trabalhos, o

Presidente passa a palavra para o Sr. Luís Ramom, o qual explana que a LDO teve por base

e norte o PPA. Diz que a elaboração do orçamento foi muito desafiadora em razão da

situação econômica do país. Afirma que em razão dessa situação o orçamento foi reduzido

em cerca de 5 milhões. Indaga que todos os dados apresentados serão disponibilizados aos

senhores edis e demais presentes. O Secretário de Planejamento se dispôs a responder as

indagações dos edis e demais presentes. Finalizando, foram feitos os agradecimentos pelos

valorosos esclarecimentos sobre os projetos discutidos. Nada mais havendo a tratar, o

Senhor Presidente encerra os trabalhos da presente Audiência Pública. Para constar, esta Ata

foi lavrada e, após lida e achada conforme, será assinada por todos que queiram registrar

seüs Iiomes,nos anais desta Casa Legislativa.

V Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro -`EgP: 62.010-390
stino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobral.ce.gov.br
Anexo: Ger